Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars prima - Cod. Aug. perg. 22

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum II

[urn:nbn:de:bsz:31-41594](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41594)

invisibilia ac me miserum peccatorem in
omnia creasti. te adoro et laudo. te glorifico
esto propitius michi peccatori. et ne despi
cās me. opus manuum tuarum. si salua
et adiua me propter nomen sancti tui
epi manuum tuarum. de terra porridge carnali.
fragilitati succurre. q̄ me fecisti. refice in
fectum carnis qui me formasti. reforma
corruptum peccat. ut secundum magnam
misericordiam tuam salues animam meam
semper Amen. De uicē remedii pro

saluacoe gnis huius et nititate uigis matie

In principio cum lucifer cre
atus esset creuit se con
deum creatorem suum et
in actu oculi de excelsis a
prietus e in infernum
et ob hac causam deiecit deus genus hu
mani creare ut p̄ ipsum posset casum
luciferi et peccati eius restaurare. Quia p̄
diabolus homini invidens sibi invidetur
et ad precepta transgressionem ipm̄ inducere
intendebat. Et quoddam genus serpens s̄
dixit. q̄ tunc erectus gradiebat. et ca
pitulum uirginem habebat. In huc fraudu
lenti deceptor intravit et p̄ os eius lo
quens uerba deceptoria mulieri nectant
at eam deceptens sup̄ omne genus huma
num mortem induxit. Et oportebat nos
atrocem inferni ingredi. de quo non pote
ramus aliis aduicibus capi. Et tande
pater misericordiarum et deus totius con
solacionis clementer respexit stabu nostre
damnacionis et nos p̄ meritum libere
deiecit. sup̄ quo nob̄ signum p̄ oliua dedit
qua columba in archa inclusa afferebat
q̄ ammi dei futura inclusa in limbo prede
bat. Non plium enim hys q̄ in archa erat
ma p̄mittit. si et toti mundo signum sa
luas in oliua dabat. Et hac idem deus p̄
mostrauit nobis in multis alijs figuris
Et in principio autem condicione nostre adam

in agro damasceno uixit et de terra for
matus et a dno in paradysum voluptatis
inflat. ac ena in paradysum de costade
documentis facta et pro opere ei data. ipisq;
p̄mis p̄ntibus in paradysum ad operandum
et custodiendum collocatis. de hinc p̄t ligni
uicti esum. p̄ diuini peccati p̄uocitatem
expulsis. supra imperatio no desunt hoies
matue ad bonu p̄ occultos instructus nec
desunt hominem erubundum ad p̄mam
reuertere spem uenire dando. p̄ remissum
saluatoris aduenit. Et ne forte p̄ ignoꝛantia
et ingratitude. tanta dei dignitas nosse
salua foret an efficax. in quib; hinc seculi eta
tibus per patriarchas. iudices. sacerdotes. reges
et prophetas. ab abel iusto usq; ad iohannem
baptista. filij sui aduentum p̄nuntiare re
p̄mittere et p̄figurare non desunt. ut per
multa milia temporum et annorum magnis et
uicis multiplicatis oculis. et intelligen
tia no satis ad fidem eaderet. et affectus p̄
nima et uia desideria inflammaret unde
leo ip̄a. cessant illos queere. q̄ de dimenati
uitatis tarditate causant. tamqua p̄teritis
temporibus non sit compensum. quod in uia
mundicite sit gestum. uerbi inuencio hoc
contulit faciendū. quod facta. et factam salua
humane in omnia antiquitate cessant.
quod predicauerunt apostoli. hoc admirauerunt
prophete. nec p̄o completum quod semp̄ e ardi
tu. Sapientia uero et benignitas dei ac salu
tiferi operis mira. capaciores nos sue uocacionis
effeat ut quod multis signis ac multis uo
bz. multis q̄ miseris p̄ tot fuerat secula
inuatū. in hys crum diebus no esset am
biguum. Et natiuitas saluatoris. tanta con
stantiam in nobis gigneret fidem quito p̄di
cacio eius antiquor. p̄cessisset et archa. Non
itaq; nouo q̄s. deus humanis rebus. nec p̄ca
miseracione consuluit. si a consuetudine in di
uina eademq; omnibus eam salua instituit.
Gracia enim dei qua semp̄ e omniferitas iusta

moriat. non obnoxius morti. et sic magis
 non poterit tunc innocui. sed facit mea
 foramen. p quod nescant liberati placuit
 sermo. Et ubi aut talis poterit inveniri
 Cuius ergo orbem terrarum veritas. et nemo
 mundus a corde. nec infans annis diei. S
 et ma plustat celum. et nemine invenit.
 q sufficientiam. ad hoc habeat caritatem.
 Si ergo victoria hic debebat quo nemo
 maiorem caritatem hret ut anima suam
 p reus mortalibus poneret. Redent itaq
 ad consuetudinem. anie plurimum no ad
 invero quod desiderabat. Tandem perispa
 pax eis consolans dicit. Restatis q non
 e q faciat homi. no e usq ad vni. Et dedit
 consilium. ferat auxilium. Intellexit hoc
 Rex. et ait permitte me fecisse hominem
 Pena inquit tenet me. penam sustinere
 maibit in pro homine quem creavi //
 Et vocato angelo Gabriele dicit. Vade
 die filie syon. ecce Rex tuus venit. Festina
 ut ille. et ait. Adorna thalamum tuum
 et suscipe Regem. b. Beati. videt ergo q
 magni periculi. et quatum fuit peccm.
 et qua magna difficultas sit invenire
 remedium. In hac itaq consenserunt p de
 virtutes. et tunc amplexu e hoc ppheticu
 misericordia et veritas obviauerunt sibi.
 iusticia et pax osculate st. Conde et leo
 ipa. Quia non ita ipmum homine dya
 violens certiterat. ut eum in partes suas
 sine arbitri consensione disseceret. sic des
 tuendu peccatum fuit voluntarium peccm
 fuit voluntariu. et hostile consi. ut dono
 fraae no obess norma iustiae. In toad
 igit huam generis strage cor. vni sibi
 fuit remediū sub diuine racionis occulto
 quod posset subuenire profus. si aliquis
 filioz adam originalis peccata racionis
 aliena atq innocens nascer. q ceteris
 exemplo prodesset et auerit. Et quib
 nat pna no sinebat. dno deus factus

e filius ddi et de pmissi generis factu p
 les est orta sine vicio. unde ead Inp ka
 nosra ad similitudinem dei in pnapio
 creata fuit quatinus in desinent ipso deo fru
 eretur et eius gloria sine omni corrupcioe
 et mutabilitate alii potuer. hoc ta qm de
 bonu statim in pmissi putibus perdidit. atq
 in huius mundi imperasid eareo vitz. lake
 tis actulo multo infelicius iurura. i in febe 2 pteps vnt m
etno msonas deoz 2e
 Transierunt milia secula et dampnacionis
 ipius i mancas super omis filios homm
 semper e deterrus roborata. **¶** Hec em
 summa sapia dei collam in massa caritatis
 humane nam mouit. p quam ut dispo
 suerat in mudu veniens tam luctus se per
 diaom subueniret. donec ad istam de q
 loquimur. originem verbi esset. **¶** Hec
 mox ut in mundum venit per humane
 generacionis lineam. tanta omis boni vir
 tute atq constancia p fecte resplenduit
 ut eum ipa sapientia dei aere dignam in
 dicaret. p quam in hominem veniens.
 non tantummodo reatum primoz homi
 fis et totius mundi peccata deleter. atq dy
 abolum sui opis inimicum cum suis eli
 deret. nec me dampna que celestis ho
 minem illuc reduciendo remiserat.
 Cuius igit ista ppendens estimare queat.
 qua laude digna sit. q tantoz honoz
 sola pfectis mediatiue effici meruit. **¶**
 anp. **¶** Hec fuit ista vrgo subito et casu i
 vonta si ab etno pcedesmata. unde dam
 ipa dei gomtrp ab etno et qvris tempe
 dei consilio p determinata et diuersis ma
 gnacionibus et sanctificacionibus p hiaz
 p spiritu sanctum firmata et pcedi
 tata fuit. **¶** Genitamus ergo in graaaz
 aaciones. et pro tanta dei acta nob dig
 natione laudes referamus. cum Inp
 dicentes. Adoramus te epse. Rex. Jsiel.
 lux genarum. princeps Reg. terre. dne
 sabaoth. virtus dei omnipotentissima

Adoramus te precosum nostre redemp-
 aonis precium. hoc suam pacificam. que
 pro odoribus tui inestimabili suavitate
Patrem qui multos habitat. ad respi-
 ciendum humilia inclinat et filios re-
 placibilem reddidisti. Tuas et imperatores
 predicamus. tue suavitatis memoria
 cum habundantia exultamus. tibi expe-
 sacrificium laudis immolamus. quomol-
 titudine bonitatis tue quam ostendisti nobis
 semel neque. filios sceleratis et peccatis. Tu
 enim ad huc essemus minima tui domine
 et mores antequam in semel carnem inquam
 exerceret diuinitas. cui omne semen adam
 lege primordialis culpe obnoxium erat
 reconditus et obarime me tue. et pro-
 speris de sublimi habitaculo tuo in hac
 valle plorationis et miserie. vidisti domine
 afflictionem ~~in~~ populi tui et tactus
 dolore caritatis misericors apposuit cogi-
 tate super nos cogitationes pacis et redemp-
 aonis. **H** domine. Facias autem illis que ab
 inicio omnis creature usque ad sancti filii sui
 aduentum. de hac beata origine prophetata
 sunt. tam per eos qui ante legem. quam per eos
 qui sub lege iusta fuerunt de natiuitate ipsius
 quam quidem ex linea generationis huic
 descendisse scimus. et magna quedam
 atque miranda signa. miracula precoruisse
 credimus consequent aliqua videamus
Virgo itaque gloriosa. ex qua incarnatio
 filii dei est facta. de tribu iuda et stirpe
 dauid est orta. nam ut ait **L**uis. dignum
 autem atque conueniens erat celesti omnino
 ut eadem maria que mater domini secundum
 carnem esse auerit et ex regali genere
 et ex sacerdotali origine nasceret. de
 qua filius dei qui Rex et sacerdos eternus
 est. corpus humane carnis assumpsit
Nimo autem imperii augusti arciter
 ex vi nati est gloriosa virgo maria ex
 parte ioseph de nazareth et matre

Anna de sephora apud distantia
 ad duas leucas fundato in territorio na-
 zareth adiacente ambobus iustis ante
 deum. Cuius annos pro prole carentes
 per habenda sobole orauerunt. uouentes se
 illam domino oblaturos. Cum autem uideret
 isachar sacerdos iosephum in conu-
 sibus cum oblatore assiste. preceit illum
 imperans sterilitatem. Cui in prope-
 dore ad pastores proceit suorum se contu-
 lit. ubi appaerit angelus ei dominum confor-
 tans eum et dicens orationes eius ex-
 auditas. et elemosinas ascendisse in
 conspectu dei. **F**ertur enim parte sube-
 sue dabat pauperibus et tercia templo
 et templi ministris. de alia tercia uiebat
 cum domo sua. **E**t ait angelus. **E**xcep-
 or tua pariet tibi filiam nominabis que
 nomen eius maria. Consecrata est
 domino ut uouista et spiritu sancto replebitur. ex
 utero matris sue et in templo domini erit
 conuersatio eius. **F**idemus angelus audia-
 uit anime. apertusque ~~est~~ angelico abo
 ascendit in iherusalem et debitas gra-
 tias domino propluentes in templo regressi
 sunt ad propria. **C**oncepit que anna et
 peperit filiam quam uocauit maria. ab
 originali autem quodam privilegio
 singuli in matris utero purgata fuit
 unde **Pe**ri. **E**t itaque uirgo maria hor-
 titulus cumulata que paulo uirgo. ante
 fuit sancta quam nata. **E**go quito que
 copiosior sanctificatione benedictio que
 in alijs sanctificatis ab utero in eam
 descendit. que non solum ipse ortum
 sanctificauit. sed uita eius demerpsit
 ab omni peccato conseruaret in munem.
Auauit minime ut singulari privilegio
 uitam absque peccato duceret. que dum per
 moras que promptorem pareret uite ius-
 ticieque munus plus omnibus obtineret.
H **Pe**ri. **U**nde dicit **A**ugustinus que **S**anta

virgo ante conceptionem filij dei sanctifi-
 ficata fuit. q̄ peccare venialiter potuit.
 si post conceptione dei filij nec mortaliter
 nec venialiter potuit. **¶** Ipsa autē gloriosa
 virgo maria cū trā esset amata portat ad
 templum. et a parentibus in templo oblata
 mī septa templi cū alijs circumstantibus calla-
 cata ibidem ut lras disteret et dno fueret.
 usq; ad xij p̄mansit. **¶** Et accelerato i ad
 diuina gracia. v̄m̄s vsu. qm̄ parentes ei
 in templo dnm̄serūt. ex tūc statuit i corde
 suo deum habere in q̄rem. et fecit se docere dilege-
 at deuote et flegiter cogitabat. qd̄ posset
 face deo gratiam vt sibi gratiam suam
 dare dignaret. petebat vero affectuose
 a deo gratiam ob seruandi mandata et p̄-
 cepta legis. vt faceret eam amare oia
 que ip̄e amat. et odire omnia q̄ ip̄e odit.
¶ Petebat quoq; omnes virtutes p̄ quas effi-
 ceret. gratiosa ante conspectum suum. et
 melius ac melius in dei opere p̄ficerebat.
¶ In tempore contemplationis. aut orationis.
 aut lectionis. aut operacionis sedabat pro
 salute generis humani sine intermissione o-
 rabat. scripturas de aduentu xpi frequenter
 legebat. et quidquid in scripturis de man-
 natione dei aueruebat. hic ostulando et
 amplexando dulciter relegebat. **¶** Habebat vt
 in vigilijs inveniret q̄or in sapia dei e-
 ruditione in humilitate. humilior in carmin-
 bus dauidis elegantiis. in caritate gracio-
 sior in puritate purior. in omni virtute
 p̄fector. **¶** Erat omni castans et immobilis
 et ai cotidie melius ac melius cōfesset.
 hac irascens nullus vidit. oel auduit.
¶ Omnis sermo eius ita erat gracia pleno
 vt in lingua eius agnosceret deus. **¶**
 erat sollicita circa paas suas. ne aliqua
 ex eis mollo sermone offenderet. ne ali-
 qua in usū vocem suam exaltaret. ne
 aliqua inuiciosa vel sup̄ba circa patre
 suam existeret. et ne in aliquo peccaret.

¶ In me intermissione benedicebat dnm̄ et ne
 forte in salutatione a laudibus dnm̄ tolleret.
 si quis eam salutabat. ip̄a pro resalutacōe
 deo gratias respondebat. **¶** Demq; q̄m̄ ab
 ip̄a exiuit. vt dū homines sancti salutant
 deo gratias dicant. **¶** Ip̄a etiam q̄m̄ omi de
 seruanda castitate nisi deus alit̄ ordina-
 ret. v̄m̄t̄ occurreret q̄ nulla ab imas seculi. ex
 quo hic factus ē omnidub̄ deo obtulit. tā
 prudenter tam humilit̄ tam deuote se habe-
 bat q̄ vita. ip̄ius exap̄lum auctis emendi
 prebebat. **¶** De auct̄ vita sic scribit Ambro.
¶ Sit nobis tamq̄ in ymagine descripta
 vita marie ex quo velud speculo resurgit
 species castitatis. et forma virtutis. virgo
 erat corpore et anente. corde humilis. v̄b̄
 frivus. animo prudens. loquendi pericia.
 legendi studiosior. n̄s. m̄m̄cto diuiciaz
 si. m̄ p̄ce paup̄is sp̄em exponens. **¶** Inteta opi-
 verecunda sermone. arbut̄ anentis non
 hominem s̄ deum querit. nullū ledere.
 omnibus bonae velle. maucibus assurgere
 equalibus nō auerere. iactancā fugere.
 oratione seq̄. amare virtute. **¶** Quando illa vt
 mita lest̄ p̄ntes. **¶** Quando fastidū huile
 quando usit̄ debilem. quando virtutū anope.
¶ Nichil corū in oculis. nichil procap̄. **¶** Et
 nichil v̄m̄dum qn̄ actu. **¶** Talis omni fuit
 ahaia. vt eus amica. omi disciplina
 sit. **¶** Et ip̄e actor non displicet opus p̄bem̄
 vt quicūq; sibi exoptat p̄m̄ū mittet. **¶** ex
 hec Ambro. **¶** Conde et Inf. **¶** Kata igit̄ et in
 fanles annos exuta. quā caste q̄ sancte
 q̄ des digne. vitam insuocuit. ac instatuta
 operat. quis vel cogitatu queat gietare.
 Nulli demq; dubiū. castissimū corpus. et
 sanctissimam animā eius. funditus fuisse.
 ab omni macula peccati. usq; angeloz
 custodia. protectam. et pate aulā. q̄ suis
 et omi arator. deus corporaliter inibi
 taturus. et ex qua hominem in sic p̄one
 omitate. ineffabili suat operacione fuptura.

*i no gestio finctor no mcessu
 solucor no vov peccantia et
 ipa sp̄s corpus simulati fuerit
 mentis 2 forma p̄bitat. Tal*

Et quod magister Nam et ante homines ob-
 usus obtinuit si tamen celestibus ad terrana
 potest esse comparatio colla ut cu ipotans
 aliq. vel pona dicens dices aliquo vadit
 hospitaturus. clientis parent. locu omu
 ant. amudent. ornent atq. custodiat. quo
 vementidno suo aptus ad habitandum et
 congruus fiat. Et si talis apparatus sit q
 aductu terram hominis et monetane pta
 tis. qualis quidam apparatus omne ho
 mi fiebat. pro aductu celestis et eterni
 in corde puratissime virginis q illum no
 plium erat in semetipso. nasciturus hospi
 titura sed etiam ex substantia sua homines
 factu paritura. hec Anf. Considera h. acce
 te virtutes et mores virginis marie et
 pro posse tuo eam imitari sude. **D**e
 marie conceptione et sanctificatione est
 sciendu q cum deus humana natura assu
 me decievisset. congruus fuit ut matrem
 de qua nasceret pmitteret. Et huc p filiam
 regis asyrie prefigurata fuit. Quia ut
 in scolastica historia dicitur. vidit in visione
 q de utero filie sue vine pulchra credebatur
 que frondibus et floribus folijs se dilata
 bat et fructu profertens totum regnum
 obumbrabat suum. dictum q e eis de filia
 sua rex asyrie nasciturus erat. q post
 hoc regu regem genuit q filios de captivita
 te babilonica liberauit. Ita Joachim dic
 tum e q filia signet que xpm regem por
 tacet q nos de captivitate dyabolica li
 beravit. q et vera civitas fuit et totu mundu
 obumbravit. Spa etiam prefigurata
 fuit per fontem signatu in orto conclusu
 posiuu q eam conclusam martino malo
 spiritus sanctus sanctificavit. et sigillo
 sancte trinitatis sic conclusit et signavit
 q in eam nunq aliquid comparatu intiuu
 hec etiam pfigurata fuit p stellam ba
 laam q promissit q de jacob oraret stella
 p quam figurabat ma fluctuantium

ductrix et adiutrix singularis et papua
 sine qua stella no poteramus hoc secundu
 mare transire nec ad portum celestis pue
 puenire Spa quoq beata virgo quo ad sua
 nativitatem prefigurata fuit p virginem
 de radice et stipe iesse. quis dd excessum
 de qua flos amenssimus scti xpus ascendit
 super quem pparatum fraae spiritus sancti
 requieuit. Quomodo aut flore p dicit pfigu
 ratum fuit in porta clausa q dicit ezechiel
 mofrauit. quem nq aperiri debebat. sed
 dominus plus p eam clausam hinc vo
 lebat. Item spa pfigurata fuit per templu
 quod salomon dno edificavit. hec templu
 erat constructum marmore candidissimo. **S**icut
 erant albissima candore purissime
 casta et ornata m m auro pfectissime
 caritatis. Oblatio vero marie in templo fuit
 pmonstrata p mensam solis in sabulo. **S**icut
 fuit etiam illam mensam q in templo
 solis materialis. de qua dicit in scolastica
 historia p dicitur omni qdam rete in mac
 mittentes casu mirabili mensam auream
 extrahentes. que xpi poli materialis. quem
 gens illa tanqua deum coluit oblata fuit
 in templo. quod ibidem in latere maris in sabulo
 constructu erat. q illam mensam q in te
 plo solis materialis e oblata. bene est
 maria figurata. q vero poli. id e summo
 deo et in templo solis eternalis e oblata
Et pulchre p mensam maria e figurata
 quia p eam celestis esta e collata. Nam
 spa filium dei ihm ardem nob genuit
 q nos suo corpore et sanguine rescallavit
 Item pmonstrata fuit p septe filiam. p illa
 ce abrupto et indistete ablata deo ptea
 feruere nequunt. maria vero rite et diste
 ta oblata post oblatione suam semper
 dno feruunt. Illa post victoriam hostiu
 temporalium pro ficiat actione. maria
 autem victoriam pro victorie hostium in
 fernalium collat. **S**icut autem deo